XIII. Post quae L. Arruntius, haud multum discrepans a Galli oratione, perinde offendit: *quamquam Tiberio nulla vetus in Arruntium ira; sed divitem, promptum, artibus egregiis et pari fama publice, suspectabat.* Quippe Augustus, supremis sermonibus cum tractaret, quinam adipisci principem locum suffecturi abnuerent, aut impares vellent, vel iidem possent cuperentque: *M. Lepidum dixerat capacem, sed aspernante; Gallum Asinium avidum, et minorem; L. Arruntium non indignum, et, si casus daretur, ausurum.* De prioribus consentitur: pro Arruntio quidam Cn. Pisonem tradidere; omnesque, praeter Lepidum, variis mox criminibus, struente Tiberio, circumventi sunt. Etiam Q. Haterius et Mamerius Scaurus suspicacem animum perstrinxere: Haterius, cum dixisset, *Quousque patieris, Caesar, non adesse caput rei publicae?* Scaurus, quia dixerat, *spem esse ex eo, non inritas fore Senatus preces, quod relationi Consulum iure Tribuniciae potestatis non intercessisset.* In Haterium statim invectus est; Scaurus, cui implacabilius irascebatur, silentio tramisit, fessusque clamore omnium, expostulatione singulorum,

flexit paullatim, non ut fateretur suscipi a se imperium, sed ut negare et rogari desineret. Constat, Haterium, cum deprecandi caussa palatum introisset, ambulantisque Tiberii genua advolveretur, prope a militibus interfectum, quia Tiberius, casu an manibus eius impeditus, prociderat. neque tamen periculo talis viri mitigatus est, donec Haterius Augustam oraret, eiusque curatissimis precibus protegeretur.

XIV. Multa Patrum et in Augustam adulatio. Alii *Parentem*, alii *Matrem patriae* appellandam; plerique, ut nomini Caesaris adscriberetur *Iuliae filius* censebant. ille, *moderans* seminarum honores, dictitans, *eademque se temperantia usurum in iis, quae sibi tribuerentur*: ceterum auxius *avidia*, et muliebre fastigium in diminutionem sui accipiens, *de* nictorem quidem ei decerni passus est; aramque adoptionis et alia huiuscmodi prohibuit. At Germanico Caesari proconsulare imperium petivit: missisque legati, qui deferrent, *simul* maestitiam eius *ob excessum Augusti solarentur*. Tuo minus idem pro Druso postulareret, ea caussa, quod designatus Consul Drusus praesensque erat. Candidatos praeturae duodecim nominavit, numerum ab Augusto traditum: et, horante Senatu, ut augeret, iureiurando obstrinxit se, non excessurum.

XV. Tum primum e Campo comitia ad Patres translata sunt. nam ad eam diem, etsi potissima arbitrio principis, quaedam tamen studiis tribuum fiebant. neque populus ademptum ius questus est, nisi mani rumore; et Senatus, largitionibus ac precibus sordidis exsolutus, libens tenuit, moderante Tiberio, ne plures quam quattuor candidatos commendaret, sine repulsa et ambitu designandos. Inter quae Tribuni plebei petivere, ut proprio sumptu ederent ludos, qui de nomine Augusti, fastis additi, Augustales vocarentur. sed decreta pecunia ex aerario, utque per morte polly, sur orb zed, beantij, a in circus sc. perficiant. 2. in curiis, comitia tributa, tria genera coniunctionis, et scribata;

1. toga picta, quam gerabant imperatores, vices, urbes, intratae.
2. oratio peregrinis.

14 ANNALIVM [A. V. 767. A. C. 14.]

Circum triumphali veste uterentur: curru vehi haud permisum. mox celebratio annua ad Praetorem translata, cui inter cives et peregrinos iurisdictio evenisset.

XVI. Hicrerum urbanarum status erat, cum Pannonicas legiones seditio incessit; nullis novis causis, nisi quod mutatus princeps hacentiam turbarum, et ex civili bello spem praemiorum ostendebat. Castris aestivis tres simul legiones habebantur, praesidente Iunio Blaeso: qui, fine Augusti et initio Tiberii auditis, ob fustitium aut gaudium intermisserat solita munia. Eo principio fascivire miles, discordare, pessimi cuiusque sermonibus praebere aures, denique luxum et otium eupere, disciplinam et laborem adspernari. Erat in castris Percennius quidam dux olim theatralium operarum, dein gregarius miles, procul lingua, misericordia coetus histrionicum studio doctus. Is imperitos animos, et, quaenam post Augustum militiam conditum, ambigentes, impellere paulatim nocturnis conloquios, aut nocte in vesperam die, et, dilapsis melioribus, determinatum quenque congregare. Postremo, promptis iam et alii seditiois ministris, velut concionabundus interrogabat:

XVII. Cur paucis centurionibus, paucioribus tribunis, in modum servorum obedirent? quando ausuros exposcere remedia, nisi novum et mutantem adhuc principem precibus vel armis, adirent? satis per tot annos agnavia peccatum, quo tricena aut quadragesima stipendia senes, et plerique truncato ex vulneribus corpore tollarent. ne dimissis quidem finem esse miliziae, sed apud vexillum retentos, atque vocabulo eosdem tabulares perferre: ac si quis tot casus vita superaverit, triah adhuc diversas in terras, ubi, per nomen agrorum, uligines paludum vel inulta montium accipient. Enim vero militiam ipsam gravem, instructuosan: denis in diem assibus animam et corpus aestimari. hinc versus regis hebreas, qui apparetur salienti in Meadre. *Nunc*

stem, arma, tentoria; hinc saevitiam centurionum et
vacationes munerum redimi. at hercule verbera et vul-
nera, duram hiemem, exercitas astates, bellum utrox
aut sterilem pacem, sempiterna. nec aliud levamentum,
quam si certis sub legibus militia intretur: at singu-
los denarios merentur, sextusdecimus stipendii annus
finem adferret, ne ultra sub perillis tenerentur, sed
ab iisdem in castris praemium pecunia solveretur. An
praetorias cohortes, quae binos denarios acceperint,
quae post sedecim annos penatibus suis reddantur,
plus periculorum suscipere? non obstructari a se urba-
nas excubias: sibi fagmen apud horridas gentes e contu-
berniis hostem aspici.

XVIII. Adstrepebat vulgus, diversis in itamen-
tis: hi verberum notas, illi canthim, plurimi detrita
tegmina et nudum corpus probrantes: postremo
eo furoris veneri, ut tres regiones miscere in unam
agitaverint. depulsi aemulatio, quia suaे quisque
legioni eum honorem quaerebant, alio vertunt, at
que una tres aquilas et signa cohortium locant: simul
congerunt cespites, exstruunt tribunal, quo magis
conspicua sedes foret. Properantibus Blaesus ad-
venit, increpabatque ac retinebat singulos, clamitans:
Mea potius caede imbuire manus, levore flagitio teg-
atum interficietis, quam ab imperatore desciscitis, aut
incolumis fidem legionum retinebo, aut iugulatus poe-
nitentiam adcelerabo.

XIX. Aggerebatur nihilominus cespes, iamque
pectoris usque adereverat, cum tandem pervicacia vi-
cti incoepum omisere. Blaesus multa dicendi arte,
1. Non per seditionem et turbas desideria militum ad Cue-
sarem ferenda, ait: neque veteres ab imperatoribus
priscis, neque ipsos a divo, Augusto, tan nova petivis-
se? et parum in tempore incipientes principis curas
onerari. Si tamen tenderent in pace tentare, quae ne
civilium quidem bellorum victores expositulaverint;

Denarius tam tempore isto accessus valebat. 2. nou locu
narratio quae de descriptio prohibetur quae de causa Part. his
tempore. fuit in aliis deinceps ipso et missis in his regi-

cur contra morem obsequii, contra fas disciplinae, vim
meditentur? decernerent legatos, seque coram manda-
ta darent. Adclamavere, ut filius Blaesii tribunus lega-
tus ^{etiam} ea fungeretur, ppteretque militibus missionem ab
sedecim annis: cetera maudaturos, ubi prima provenis-
sent. Profecto iuvene, modicum otium: sed super-
bire miles, quod filius legati orator publicae causae
satis ostenderet, necessitate expressa, quae per
modestiam nou obtinuissent.

Infrapon

XX. Interea manipuli, ante coepitam seditionem
Nauportum missi ob itineria et pontes et alios usus,
postquam turbatum in castris accepere, vexilla coh-
vellunt; directisque proximis vicis, ipsoque Naupor-
to, quod municipi instar erat, retinentis centuriones
inrisu et contumeliis, postremo verberibus insectan-
tur: praecipua in Aufidienum Rufum praefectum ca-
strorum, ira, quem dereum vehiculo, sarcinis gra-
vant, aguntque primo in agmine, per ludibrium rogi-
tantes: *an tam immensa onera, tam longa itinera liben-*
ter ferret? Quippe Rufus diu manipularis, dein centu-
rio, mox castris praefectus, antiquam duramque mili-
tiam revocabat, vetus operis ac laboris, et eo immi-
tor, quia toleraverat.

LXXXVII

XXI. Horum adventu redintegratur sedatio, et
vagi circumiecta populabantur. Blaesus paucos, ma-
xime praeda onustos, ad terrorem ceterorum adfici
verberibus, claudi carcere iubet. nam etiam tum le-
gato a centurionibus et optimo quoque manipularium
parebatur. Illi obniti fralentibus, prensare circum-
stantium genua, ciere modo nomina singulorum, mo-
do centuriam quisque, cuius manipularis erat, cohortem,
legionem, *eadem omnibus inmtnere*, clamitan-
tes; simul probra in legatum cumulant, coelum ac
deos obstentantur; nihil reliqui faciunt, quo minus
invidiam, misericordiam, metum et iras permoverent.
Adcurritur ab universis, et, carcere effracto, solvunt
cello huius probrii, robusti, &

LIB. I.
vincula, dese-
tis sibi fami-
liae.
XX. Fl
et Vibolenus
Blaesi adleva-
tates, et qui
civitatem
hastis: sed q
reddi? quem
de communib
gladiatores s
armat. Re
lantes quide
lerrimus dol
ri ibi: dum
stat legio[n]i
XXXIII.
manibus ve
meros sust
adolutus
eivit, ut pa
si erant, p
ali ad qua
pere, nequ
ti cruciat
uqnam fra
titio legati a
castrorum e
et centurio
tellis, vocal
ita vite in t
allian posce
Clemente P
lalibebatur
ipse inter
rum parab
TACITVS

~~adversarii agam hoc continentiam perire possit,~~
 vincula desertoresque ac rerum capitalium damna-
 tos sibi iam miscent.

XXII. Flagrantior inde vis, plures seditioni duces.
 et Vibulenus quidam, gregarius miles, ante tribunal
 Blaesii adlevatus circumstantium humeris, apud tur-
 batos, et quid ~~contulit~~ pararet, intentos: *Vos quidem*, inquit,
his innocentibus et miserrimis lucem et spiritum reddi-
distis: sed quis fratri meo vitam, quis fratrem mihi
reddit? quem, missum ad vos a Germanico exercitu
de communibus commodis, nocte proxima iugulavit per
gladiatores suos, quos in exitium militum habet atque
armat. Responde, Blaese, ubi cadaver abieceris? ne
hostes quidem sepultura invident. cum osculis, cum
lacrimis dolorem meum implevero, me quoque trucida-
ri inube; dum interfectos nullum ob scelus, sed quia uti-
litati legionum consulebamus, hi sepeliant.

XXIII. Incendebat haec fletu, et pectus atque os
 manibus verberans: mox disiectis, quorum per hu-
 meros sustinebatur, praeceps et singulorum pedibus
 advolutus, tantum consternationis invidiaeque con-
 civit, ut pars militum gladiatores, qui e servitio Blae-
 si erant, pars ceteram eiusdem familiam vincirent,
 alii ad quaerendum corpus effunderentur. ac ni pro-
 pere, neque corpus ullum reperiri, et servos, adhibi-
 tis cruciatibus, abnuere caedem, neque illi fuisse
 unquam fratrem, pernotuisset, haud multum ab ex-
 itio legati aberant. Tribunos tamen ac praefectum
 castrorum extrusere: sarcinae fugientium direptae:
 et centurio Lucilius interficitur, cui, militaribus fa-
 cetiis, vocabulum *Cedo alteram* indiderant; quia, fra-
 cta vite in tergo militis, alteram clara voce ac rursus
 aliam poscebat, ceteros latebrae texere, uno retento
 Clemente Iulio, qui preferendis militum mandatis
 habebatur idoneus ob promptum ingenium. Quin
 ipsae inter se legiones octava et quintadecuma fer-
 rum parabant: dum centurionem, cognomento Sirpi-

TACITVS I.

B

cum, illa morti depositit, quintadecumani tuentur; ni miles nonanus preces et, adversum aspernantis, minas interiecerisset.

XXIV. Haec audita quamquam abstrusum et tristissima quaeque maxime occultantem Tiberium per pulere, ut Drusum filium cum primoribus civitatis duabusque praetoriis cohortibus mitteret, nullis satis certis mandatis; ex re consulturum. et cohortes delecto milite supra solitum firmatae. additur magna pars praetoriani equitis et robora Germanorum, qui tum custodes imperatori aderant: simul praetorii praefectus, Aelius Scianus, collega Straboni, patri suo, datus, magna apud Tiberium auctoritate, rector iuveni, et ceteris periculorum praemiorumque ostentator. Druso propinquanti, quasi per officium, obviae fuere legiones, non laetae, ut adsolet, neque insignibus fulgentes, sed inlувie deformi, et vultu, quamquam maestitiam imitarentur, contumaciae propiores.

XXV. Postquam vallum introit, portas stationibus firmant: globos armatorum certis castrorum locis operiri iubent: ceteri tribunal ingenti agmine circumveniunt. Stabat Drusus, silentum manu poscens. illi, quotiens oculos ad multitudinem retulerant, vocibus truculentis strepere; rursum, viso Caesare, trepidare: murmur incertum: atrox clamor, et repente quies: diversis animorum motibus, pavebant terrebantque. Tandem, interrupto tumultu, litteras patris recitat, in quis perscriptum erat: *Praecipuan ipsi fortissimarum legionum curam, quibuscum plurima bella toleravisset: ubi primum a luctu requiesset animus, acturum apud Patres de postulatis eorum: misisse interim filium, ut sine cunctatione concederet, quae statim tribui possent: cetera Senatui servanda, quem neque gratiae neque severitatis expertem haberi par esset.*

XXVI. Responsum est a concione, *mandata Clementi centurioni, quae perferret.* Is orditur de missione a sedecim annis: *de praemissis finitiae militiae: ut denarius diurnum stipendum foret; ne veterani sub vexillo haberentur.* Ad ea Drusus cum arbitrium Senatus et patris obtenderet, clamore turbatur: *Cur venisset, neque auctendis militum stipendiis, neque ad levandis laboribus, denique nulla beneficiandi licentia? at hercule verbera et necem cunctis permitti.* Tiburium olim nomine Augusti desideria legionum frustrari solitum: *easdem artes Drusum retulisse.* numquamne nisi ad se filios familiarum venturos? novum id plane, quod imperator sola militis commoda ad Senatum reiiciat. eundem ergo Senatum consulendum, quotiens supplicia aut proelia indicantur. *an praemia sub dominis, poenas sine arbitro esse?*

XXVII. Postremo deserunt tribunal; ut quis praetorianorum militum amicorumve Caesaris occurreret, manus intentantes, caussam discordiae et initium armorum: maxime infensi Cn. Lentulo, quod is, ante alios aetate et gloria belli, firmare Drusum credebatur, et illa militiae flagitia primus adsperrnari. Nec multo post, digredientem cum Caesare, ac, provisu periculi, hiberna castra repetentem, circumsistunt, rogitantes, *quo pergeret? ad imperatorem an ad Patres? ut illic quoque commodis legionum adversaretur?* Simil ingruunt, saxa iaciunt. iamque lapidis ictu cruentus, et exitii certus, adcursu multitudinis, quae cum Druso advenerat, protectus est.

XXVIII. Noctem minacem et in scelus erupturam fors lenivit: nam luna claro repente coelo visa langescere. Id miles, rationis ignarus, omen praesentium accepit, ac suis laboribus defectionem sideris adsimulans, *prospereque cessura, quae pergerent, si fulgor et claritudo deae redderetur.* Igitur aeris sono, tubarum cornuumque concentu strepere: pro-

ut splendidior obscuriorve, laetari aut maeerere; et postquam ortae nubes offecere visui, creditumque conditam tenebris, ut sunt mobiles ad superstitionem percuscae semel mentes, *sibi aeternum laborem portendi, sua facinora aversari deos,* lamentantur. Utendum inclinatione ea Caesar, et, quae casus obtulerat, in sapientiam vertenda ratus, circumiri tentoria iubet. Accitur centurio Clemens, et si qui alii bonis artibus grati in vulgus: hi vigiliis, stationibus, custodiis portarum se inserunt, spem offerunt, metum intendunt. *Quousque filium Imperatoris obsidebimus? quis certaminum finis?* Percennione et Vibuleno sacramentum dicturi sumus? Percennius et Vibulenus stipendia militibus, agros emeritis largientur? denique, pro Neronibus et Drusis, imperium populi Rom. capessent? quin potius, ut novissimi in culpam, ita primi ad poenitentiam sumus! Tarda sunt, quae in commune expostulantur: privatam gratiam statim mereare, statim recipias. Commotis per haec mentibus, et inter se suspectis, tironem a veterano, legionem a legione dissociant. Tum redire paullatim amor obsequi: omittunt portas; signa, unum in locum principio seditionis congregata, suas in sedes referunt.

XXIX. Drusus, orto die et vocata concione, quamquam rudis dicendi, nobilitate ingenita, incusat priora, probat praesentia: negat se terrore et minis vinci: flexos ad modestiam si videat, si supplices audiat, scripturum patri, ut placatus legionum preces exciperet. orantibus, rursum idem Blaeus, et L. Apronius, eques Romanus e cohorte Drusi, Iustusque Catonius, primi ordinis centurio, ad Tiberium mittuntur. Certatum inde sententiis, cum alii, opperierdos legatos atque interim comitate permulcendum militem, censem: alii, fortioribus remediis agendum: nihil in vulgo modicum: terrere, ni pareant: ubi pertimuerint,